55. QUAERES XI. Quomodo Achior
dux ammonitarum (Iudith 5, v. 22
et 23) de hebreis dicere potuerit:
NAM ET ANTE HOS ANNOS, CUM RE-
CESSERENT A VIA (mandatorum Dei),
EXTERMINATI SUNT PRAELII A MULTIS
NATIONIBUS, ET PLURIMI EORUM CAPTI-
VI ADDUCTI SUNT IN TERRAM NON SUAM.
NUPER AUTEM REVERSI AD DOMINUM

(1) Observat Calmetus (comment. in
Iudith c. 5, v. 22) captivitatem, de qua
loquitur Achior, etiam intelligi posse de
decem tribubus a Salmanasar in servitu-
tem abductis. Quamvis enim tribus illae
post Manassis redditum non redierint; ve-
rosimile tamen est, eorum plerosque, qui
belli tempore aufugerant, et se in finiti-
mas provincias receperant, fuisse in ter-
ras suas reversos, postquam procella de-
tonuit, et assyriorum copiae recesserunt.

Certe Ezechia (II. Paralip. c. 30, v. 4
et 18; item c. 31, v. 4) et Iosia (II. Pa-
ralip. c. 34, v. 9) imperantibus, scimus,
in terris Israël adhuc fuisse magnua
israelitarum numerum ex decem tribu-
bus, qui post captivitatem, quae sub
Osee rege Israël contigerat, ibi sedem
suam rursus statuerant. Nibilominus Cal-
metus loc. cit. huic responsioni praefert
priori responcionem ad primum datam.

rum non mirandum, si Achior historiam iudeorum sic enarret, ut leviora nonnulla mutare videatur tanquam homo externus et in bello educatus.

Ad 2. *Bellarminus* (1) respondebat, verba illa in textu graeco supposititia videri; quandoquidem d. *Hieronymus*, qui librum *Judith* fidelissime ex chaldaeo sermone in latinum transtulit, nihil de excidio templi in sua versione posuit; et aliunde constat, textum graecum, qualis nunc extat, non raro esse mendosum et corruptum (2). Nihi lominus, etiamsi ponatur, graeci textus verba non esse supposititia, nil falsi ideo liber *Judith* cit. loc. assereret. Nam si verba illa graeci textus rite examinentur, aliud in illis non asseritur, quam templum *pedibus obtritum*, ut habet versio syriaca, hoc est, pollutum, profanatum; id quod etiam auctor primi libri *Machabaeorum* cap. 3, v. 51 de stante templo furentis *Antiochi* tempore polluto affirmat his verbis: *Et sancta tua conculcata sunt, et contaminata sunt.* Quis autem ignorat, non una vice templum Hierosolymae etiam ante *Manassis* aevum fuisse profanatum, atque a *Manasse* ipso foeda idolatria contaminatum, utex *Scriptura* (3) clare liquet.

56. QUAERES XII. *Quaenam, et ubi sita fuerit BETHULIA, de qua (Judith 7, v. 1) sermo est?* (4) Quamvis incertum sit, ubi sita fuerit *Bethulia*, tamen geographi Palaestinae, ss. patres, aliquie aliquam huius nominis urbem in Palaestina extitisse fatentur, hoc tamen discrimi-

ne, quod *Brocardus* et *Adrichomius* apud *Tirinum* (4) dicant, fuisse urbem Galilaeae, monti impositam, in tribu *Zabulon*, aliquot leucis a mari Tiberiadis versus occidentem: s. *Hieronymus* vero, aliquique, quos *Calmetus* (5) sequitur, eandem urbem in tribu *Simeon* collocant. Non vacat, hanc rem pluribus examinare. Si lubet, eam ventilatam invenies apud *Xaver. Widenhofer* (6), et *Calmetum* (7), aliosque.

57. QUAERES XIII. *Quomodo Judith* (*Judith* 8, v. 1) dici possit *oriunda ex tribu Ruben*; cum (*ibid. c. 9, v. 2*) *originem suam referat ad tribum Simeon?* (8) Codices graeci, item versio syriaca, editiones sextina, complutensis, et emendata *Vatabli* cit. cap. 8 loco filii *Ruben* habent filii *Israël*, i. e. filii *Iacob*, et ita legendum censem s. *Fulgentius* (8), *Bellarminus* (9) *Serarius*, aliquique iudicantes, hoc loco mendum irrepisse in textum latinum. Quia tamen codices alii constanter habent *fili Ruben*, dicendum cum *Lyrano* et *Cornelio a Lap.*, hunc *Ruben* non esse patriarcham et primogenitum *Iacobi*, sed esse virum quempiam alium illustrem ex tribu *Simeon*, ad quem proinde genus *Judithae* hic producitur et terminatur, non progrediendo ulterius ad eius progenitores et avos usque ad patriarcham *Simeon*, seu secundum *Iacobi* filium. Id ita esse, confirmatur ex eo, quod cit. c. 8 *Judith* dicitur *filia Merari-fili Simeon, filii Ruben*: atqui *Ruben* primogenitus *Iacobi* nullum habuit filium, qui vocatus sit *Simeon* (10).

(4) L. 1 de Verbo Dei c. 42.
(2) Vide *Hermann. Goldhagen* introduct. in s. Script. p. 1, sect. 2, q. 8.

(5) IV. Reg. c. 21, v. 4 et 7. Item II, Paral. c. 33, v. 4, 5 et 7.

(4) Comment in *Judith* c. 6, v. 7.

(5) In dictionario suo bibl. v. *Bethulia*.

(6) Tom. 1 s. Script. dogmatic. et polemic. explicat. pag. 969-971.
(7) Loc. cit.

(8) Epist. 2, c. 24.
(9) Loc. cit.

(10) Vide Genes. c. 46, v. 9; item I. Paralip. c. 5, v. 3.

58. QUAERES XIV. *Cur (Iudith 8, v. 1) sexdecim duntaxat generationes usque ad Juditham recenseantur; cum tamen (Matth. cap. 1) a Jacob communi iudeorum patriarcha usque ad captivitatem babyloniam (quae cum nevo Judithae ferme coincidit) numerentur plusquam vinti generationes?* (11) Non omnes *Judithae* proavi cit. loc. recensentur; sicut praecedente quaestione de alio loco libri *Judith* dictum est. Nam in sacra *Scriptura* non semper integrae recitantur genealogiae, ut etiam conspicuum est ex I. Reg. 9, v. 1, ubi de maioribus *Saulis* sermo est. Sufficit enim s. *Scripturae*, genealogiam alicuius ad virum aliquem illustrem, e. g. genealogiam *Saulis* ad *Iemini* perducere. Similiter modo s. *Scripturae* satis fuit, genealogiam *Judithae* ad illustres stirpis auctores referre.

59. QUAERES XV. *An Juditha iure laudare potuerit (Iudith cap. 9) facinus Simeonis, qui sichemitas eo ipso tempore, quo dolore circumcisio nis, optima fide admissae, cruciabantur, nec resistere illatae vi poterant, miseratione nulla peremil?* (2) Quomodo hic locus *Scripturae conciliari* possit cum aliis *Scripturae locis* (Genes. 34, v. 30: item Genes. 49, v. 5), ubi hoc factum Simeonis vehementer improbat? (3) Factum Simeonis a *Juditha* non laudatur ex modo, quo peractum est, sed ex caussa et re secundum se spectata. Duo enim sunt hoc in facinore, zelus sive iusta indignatio ob *Dinae* pudicitiam a *sichemitis* violatam, et crudelis ulciscendi modus, qui merito a *Iacobo* patriarcha in cit. loc. I. Genes. reprehensione castigatus est. In laudem prioris h. e. zeli secundum se spectati excurrit *Judith*,

(1) Judith, c. 9, v. 2.

(2) Ibid. v. 4, confer etiam Genes. c. 54, v. 25-50.

non posterioris crudelitatis: primum prae oculis habuisse censenda est *Judith*, quando asserit (1), *Simeoni* fuisse gladium datum in defensionem, sive ut textus graecus habet, εἰς ἔδηντα, in ultionem alienigenarum. Idem est quando *Simeonem* et *Levi*, vel potius reliquos fratres appellat servos *Dei* (2), et quod in graeco legitur ἵγαπητούς διελός a *Deo*, ac affirmat, eos zelasse zelum *Dei*. Potuit nimurum *Judith* imitari phrasin *Ieremiae*, qui *Nabuchodonosorem* crudeliter in iudeos debacchantem vocat *servum Dei* (3), quod scilicet Deus eo tanquam instrumento usus fuerit ad castiganda iudeorum peccata. Sensus igitur orationis *Judithae* (4) est iste: *O Deus! qui per patrem meum Simeonem punivisti sichemitas; nunc per me, unam mulierem puni Holofernem eiusque exercitum.* In qua oratione nihil est reprehensione dignum. Ceterum addit *Estius* h. l. et ait: *Non est necesse, verba eius (Judithae) omnia habere pondus et auctoritatem sacrae Scripturae.* Quamvis enim *Scriptura* multa narraret ab aliis dicta vel gesta, non tam omnia haec approbat.

Ad 2. responsio patet ex dictis. Approbatur nimurum factum *Simeonis* in libro *Judith* ex causa et re secundum se spectata: improbatur vero in libro *Genesis* per patriarcham *Iacob* propter modum, quo peractum est. Approbat *Juditha* 1. zelum *Simeonis* pro *Dinae* pudicitia. 2. Horrorem a flagitio *Sichem*. 3. Animum illud iuste puniendi: ideoque ait, quod *Deus illi dederit gladium in iustum ultionem etc.* *Iacob* autem in libro *Genesis* reprobat 1 mendacium et dolum (5). 2. Perfidiam contra fidem foederis. 3.

(5) *Jeremiae*, c. 25, v. 9.